Por otra parte, no conviene que tal materia sea demasiado abundante. Por ello, la moneda de cobre dejó de usarse, como dice Ovidio. Tal vez, también a causa de esto se ha previsto que el género humano no poseyera en abundancia oro y plata, que son muy aptos para la moneda, ni puedan fabricarse

CAPITULUM 3^{um}: DE DIVERSITATE MATERIE MONETARUM
ET MIXTIONE

Moneta, ut dicit primum capitulum, est instrumentum mercature et quoniam communitati cuilibet expedit mercaturam fieri aliquotiens magnam seu grossam, quandoque vero minorem et plerumque de parvis, inde est quod conveniens fuit habere monetam auream pretiosam, que facilius portaretur et numeraretur et que magis est habilis ad mercaturas maiores. Expedit etiam habere argenteam, minus scilicet pretiosa, que apta est ad recompensationes et equiparantias faciendas, et pro emptione mercimoniorum minorum. Et quoniam aliquotiens in una regione non satis est competenter de argento secundum proportionem divitiarum naturalium, ymo porciuncula argenti, que iuste dari deberet pro libra panis vel aliquo tali, esset minus bene palpabilis propter nimiam parvitatem, idea facta fuit mixtio de minus bona materia cum argento, et ita¹ inde habuit ortum nigra moneta, que est congrua pro minutis mercaturis. Et sic convenientissime, ubi non abundat argentum, sunt tres materie monetarum: prima aurea, secunda argentea et tertia nigra mixta. Sed animadvertendum est et notandum pro regula generali quod numquam debet mixtio fieri nisi tantummodo in minus pretioso metallo, de quo consuevit fieri parva moneta, verbi gratia, ubi habetur moneta ex auro et² argento, mixtio numquam facienda est in moneta aurea, si tamen aurum talis nature fuerit quod monetari possit inmixtum. Et causa est quoniam³ talis mixtio de se suspecta est, nec facile possunt auri substantia et eius quantitas in mixtione cognosci. Propter quod nulla mixtio debet in moneta fieri, nisi propter necessitatem iam tactam; et tunc facienda est ubi suspicio est minor vel deceptionis minoris, et hoc est in minus pretioso metallo. Rursum nulla talis mixtio facienda est, nisi dumtaxat pro utilitate communi, ratione cuius moneta inventa est et ad quam naturaliter ordinatur, ut patet ex prius dictis. Sed nunquam est necessitas, nec apparet communis utilitas, faciendi mixtionem in moneta aurea, ubi habetur argentea; nec videtur posse bona intentione fieri, neque nunquam factum est in communitate prospere gubernata.

1. ita *falta en CHJ*. 2. *sigue ex ib.* 3. *sigue omnis ib.*

fácilmente con la alquimia, como algunos intentan, a los cuales se opone justamente la naturaleza misma, cuyas obras en vano intentan superar.